| quatuor ex nescio cujus mercatoris navi, quae forte fortuna 
ad portus Vadipontani fauces anchoris firmabatur, eodem ad- 
vehenda curavit. Instantiis apud nautas iteratis adeo profecit 
ut ab ipsis competentem pulveris nitrati portionem obtinuerit. 
Muros lustravit et ubi debiliores essent resarcivit. Januam 
Aquilonarem Ultoniae vicinae respondentem plus vallavit ; duas 
cohortes antea authoritate publica etiam pacis tempore ibi 
praesidiarios recensivit. Vadipontanos ursit ut alios suoram 
ducentos armarent. Nullam denique intermisit diligentiam quo 
oppidum adversus Catholicos bellum inchoantes muniret. Ipseque 
deinde noctu Dubliniam vigesimo ad austrum lapide dissitam 
progressus a duumviris, Ibemiae Justitiariis, nescio quanta anna 
atque apparatum bellicum assecutus est cum quibus postridie 
Vadipontum remeavit, ab iisdem obtento ut Seafoulus Gibsonus 
Vadiponti praeficeretur novae militum centuriae. quam civium 
haeretici intra duas horas ab ejus regressu libentes conflarunt. 
Quo tempore vires Catholicae | in vicinia Louthiensi Dundalcum, 
oppidum maritimum sexto decimo lapide a Vadiponto, et Drom-
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iskiniam ceperunt, Anglosque haereticos ad quin turn a Vadiponto 
lapidem diripiebant. Quo viso Vadiponti Gubemator, Fidelis 
Scutofortis, Eques, cum a duumviris regni justitiariis suppetias 
saepius litteris promissas non recepisset, citatis equis Dubliniam 
concessit et ulterioribus Justitiariorumcunctationibus exanimatus 
ea se praefectura abdicavit, scriptis Vadipontum litteris quibus 
significant se in oppidi defensionem vitam fuisse sacrificaturum, 
sed ne famae naufragium temere faceret, caeptis destitisse.

(131) \adipontani, ex magna quidem haeretici sed ex parte 
longe maxima Catholici et optimi, pro Religionis diversitate 
studiis discrepabant ita ut Nicolaus Bemardus, pseudo-minis- 
tellushaereticus, qui inter illam obsidionem Vadiponti se tenebat, 
suo libello Anglicano de rebus interea gestis impie atque haeretice 
scripto, inferiori Parlamenti Anglicani domo per ipsum dedicate, 
missoque, et anno 1642 ad ejusdem domus inferioris jussum 
Londini typis mandate, qui prae | manibus est, subinde tradat 413 
civium Catholicos (quod facile crediderim) percupiisse ut Vadi- 
pontum ab obsidentibus caperetur, milites Catholicos inter 
eruptiones a praesidiariis identidem captos et Vadipontum 
tractos ab iisdem civibus Catholicis eximia (quod haereticus ille
eis vitio vertere videtur) fuisse charitate cumulatos, eosdemque 
Vadipontanos hanc suam cordis propensionem tot aliis ex
periments prodidisse, ut haeretici tam cives quam praesidiarii 
ab ipsis occultam cum obsidentibus conspirationem metuerint.

(132) Emporium etiam illud no bile et frequens sacerdotibus 
saecularibus et diversorum ordinum domibus Religiosis (sicut et 
omnes pene Ibemiae civitates et oppida) scatebat quod haereticis 
ante conniventibus persecutio per aliquot retro annos multum 
deferbuisset. In eodem etiam oppido Joannes Netervillus, Eques 
auratus, Catholicus, cohortis ibi ante caeptum bellum prae- 
sidiariae dux, sua vice excubias agebat. Qui quadam nocte in 
excubiarum receptaculo Morum, Vadiponti Vicecomitem, Catho
licis in Ibemia bellantibus velut rebellibus eloquentem pati
non | valens eorum innocentiam sustinuit. Re belles esse per- 4T3
negavit. Eorumque causam pressius propugnans More suas v 
maculas exprobravit, paratus forsan eum nedum verbis sed etiam 
verberibus excip>ere, nisi Morus ejus verba patienter devorasset.
Quod praefatus Bernardus, venalis et vemilis Mori parasitus et 
in Nettervillum omnesque Catholicos iniquus, Mori non ignaviae 
sed prudentiae ascribit, ne scilicet tempore adeo intempestivo 
tumultuandi occasionem prae beret. Multa porro alia Ministe us pag. 
ille argumenta profert, quibus demonstrare conatur Netervi um 
(nam aliunde eum didici esse Anonymumde quo ibi loquitur) stu
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uisse ansara qua Vadipontum viribus Catholicis in potestatem per- 
mitteret. Sive autem id a vero aberret sive secus, haud nobis 
deest cur dubitemus ne ille ministellus pestilentissimae sectae 
suae Anglicos rerum Ibemicarum scriptores in hoc imitetur, 
quibus familiare est ut victorias in Ibemia Catholicorum atque

414 indigenarum Coronae Anglicanae in alios patriotas | adhaeren- 
tium (nam hunc in modum Angli inter bella Iberniae sup>eriora 
triumpharunt) viribus sed paucioribus Anglis vel haereticis 
intermistis reportatas suis sectariis ascribant, Catholicos vero 
illos vel omnino sileant, vel confuso quodam modo memorent, 
vel calamo traducant ut sui totam nedum a posteris victoriamni 
laudem, sed etiam a corona Anglicana mercedem assequantur, 
et eosdem Catholicos de eadem corona optime meritos ejus odio 
recentique persecution! obnoxios reddant.

(133) Inter haec bini Ibemiae Justitiariae Henricum Tich- 
bumum, ordinis Equestris tribunum haereticum, cum mille 
peditibus et centum equitibus Vadipontum destinarunt, quem 
etiam in oppidi Gubematorem cooptarunt. Cum quo praeter 
alios minoris notae accesserunt tres centuriones, Joannes Borlasus, 
census Equestris, Byronus et Wenmondus, quorum duo ultimi 
antea chiliarchorum legatos egerant. Porro cum hac legione

414 Tichbumus 40 Novembris 1641 Vadipontum appulit, | tribus
v praeterea aliis cohortibus 10 Novembris eodem secutis sub

totidem centurionibus ita ut praesidiarii tunc ad mille quingentos 
pedites et centum sexaginta equites excreverint, praeter oppidanos 
pro rerum exigentia ad Gubematoris nutum armandos. Ante 
quod tempus haeretici Catholicorum insurrectionem haud palam 
rebellionem sed quorundam nobilium sorte sua male contentorum 
factum nominare audebant. Tunc autem suis viribus confidentes 
rebellionem et rebelles vocitabant, et paribus peioribusve stig- 
matibus ipsi vicissim ante et post notabantur a Catholicis.

(134) Mo rum tamen per litteras et intemuncios fide publica 
missos rogarunt Catholici ut domum suam rediret ibique donis, 
sicut ejus pater in Tironium bene affectus toto ejusdem Tironii 
bello do mi tutus se continuerat, frueretur, imo Louthiae (inquit 
praefatus Bemardus) et Midiae praefecturam generalem in

4x5 castris Catholicis obiret, modo resipisceret. In | quibus con- 
ditionibus audiendis Morus, egregius simulandi et dissimulandi 

pag. artifex, ita se gessit in virum Catholicorum animos aliqua 
resipiscentiae spe inescatos non exacerbarit sed aliquandiu 
suspenderit, tempus protracturus quo oppidum interea magis 
in tuto collocaretur, et suae domuiac praediis rusticanis parceretur.
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Vorum eodem mense Novembri Dubliniani regressus, cum ibi 
quaestio esset quo pacto in armatos Catholicos procederetur, 
nec deforent qui eos rebcllium loco habendos negarent, vel saltern 
eos excusarent, his se palam opposuit, rogavitque duumviros, 
Ibemiae Justitiarios, ut donee ex Anglia subsidium transmit- 
teretur sibi facerent potestatem sexcentos milites recentiores 
in Vadiponti defensionem propriis impensis scribendi, vestiendi 
et sustentandi, ea lege ut his, nec non aliis quatuor cohortibus 
praeter 1 ichbumi legionem Vadiponti jam praesidiariis, ipse in 
chiliarchum praeficeretur, quo nedum Vadipontum sed etiam 
contiguus Vadiponto ab aquilone totus comitatus | Louthiensis 415 
ejusque praesidia a Catholicorum viribus vindicarentur. Quibus v 
conditionibus a Moro oblatis ita Justitiarii non quam ille vellet 
aurem praebuerant ut Ultonienses, homine demum intus et in 
cute cognito, domuni ejus adoriendam decreverint, quae qualis 
fuerit paucis accipe.

(135) Mellifonte, ad 3“ a Vadiponto lapidem, in agro Louthi- 
ensi anno circiter 1142 ante Anglo rum invasionem Donatus 
0 Carollus Urielis seu Ergalliae Princeps, S. Malachiae coaetanei 
suasu nobilissimum Monasterium aedificavit dotavitque, quod 
D. Bemardus, qui de hac re in S. Malachiae vita plura tradit, 
tunc superstes, e suo caenobio Clarevallensi monachis implevit, 
Abbate illis praeposito, Christiano O’Conarchio, postea in Ibemia 
Episcopo Lismorensi et Legato Apostolico longe celeberrimo.
Quod nominatissimum atque opulentum Monasterium cum 
possessionibus haeretici Angliae Principes Mori familiae tran- 
scripserunt, ipsumque caenobium habitatio facta est Geraldi 
Mori, quern ex milite ordinario Baronis Mellifontis et Vicecomitis

| Vadipontani titulo Jacobus. Angliae Rex, donavit, ejusdemque 4x6 
Geraldi filius, Carolus Moras, de quo in hoc bello loquimur, 
eodem titulo domus Monasticae profanatione, ac bonoram 
Monasticoram detentione patrissavit.

(136) Itaque Monasterium illud, venerandum olim pietatis 
atque antiquitatis monumentum, sed tunc et a multis retro 
annis, luxus, crapulae, blasphemiae, haereseos et perditissimorum 
quorumque mo ram barathrum ac superbum Mori augustale, 
cum Ultonienses 25 Novembris 1641 invasuri essent, nescio quis 
ex Mac-Mahoniis misit, qui praesidiarios moneret vitam ipsis 
futuram sartam tectamque, modo incraentam facerent deditionem 
qua illi lege repudiata mox plures Vadipontum nuncios destinarant 
cum epistolis vesti, quo tutius transportarentur insutis quibu> 
auxilium postularant. Veram viis undique praeclusis pervenit
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omnium nemo. Vadiponti tamen de ilia virium Catholicarum 
mente rumor cjua.triduo antea, nempe 2i° Novembris percre-

416 buerat. Quare | Tichbumus Vadiponti Gubemator mox jussit 
v ut peditum ducenti turmaque equestris Mellifontem quantocyus

pergerent. Sed tympanis ad movendum pulsatis, virium Catholic- 
arum cuneus per montem Tallihascotensem secundo a Vadiponto 
iapide ad septentrionem descendebat, bombardis inter pro- 
grediendum crepitantibus. Quo factum ut Tichbumus praefatam 
suorum militum manu abitu supersedere jusserit metuens ne 
Catholicis decretum esset Vadipontum potius intercipere. Verum 
eventus docuit illud Catholicorum stratagema in eum scopum 
collineasse ut Tichbumus suppetias non veniret praesidiariis 
Mellifontanis, numero viginti quatuor sclopetariis et quindecim 
equitibus praeter domesticos.

(137) Catholici 25 Novembris 1641 hos aggressuri equitatum 
et hastatos in montis cacumine ad Mellifontem disposuerunt, 
aliique e peditatu praetorium illud mox expugnarunt nonnullis

417 utrinque caesis. Porro ille equitum | praesidiariorum manipulus 
Ibemis ad portas confluentibus januam subito prae timore

pag. aperuerunt et suae saluti per fugam consuluemnt. Caeteram 
I3‘ ministellus, Bernardus, quern etiam hie in Ibemos iniquum esse 

crediderim, tradit Catholicorum non nisi tredecim in hoc conflictu 
occubuisse, et hos a nescio quo religioso prae charitate in proximo 
templo fuisse in sepulturam datos, et alteram quadraginta saltern 
vulneribus confossum, ab eodem transportatum esse vehiculo 
Vadipontum ipsorum pseudo-clero vitam tanti faciente et more 
solito charitatis, quae in haereticis nunquam nisi fucata reperitur, 
causa earn periculo exponere non auderent. Verum Religiosus 
ille haereticis eum in modum parentando nec templum prophanare 
caepisset, nec haereticoram sepulturis antea forsan prophanatum 
magis prophanasset. Porro subdit Bernardus ille, cuius test
imonium omnibus Catholicis, praesertim Ibernis in rebus eorum

417 famam spectantibus | detrectandum est, victores ibi virum 
v quendam nobilem octogenario majorem, cum jam cellam vinariam 

aperaisset et reram potitis vinum ministraret, seque per omnia 
obsequiosum praestaret, transfodisse. Alium miserandum senem, 
eumque caecum ibi janitorem, qui nullatenus esset resistendo, 
percussisse. Alterius juxta senio confecti jugulum incidisse ; 
pecuniae conquerendae studio multis in cubiculis tabulata atque 
asseres dissolvisse. Pulvinos, quo culcitras auferrent, dissuisse. 
Peristromata aliaque omamenta, quae transportari possent, 
abstulisse ; omnia cathedraram et scamnoram tegmina plerumque
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pretiusissima dilactrasse , vitrorum armarium ct dulciolorum 
cubullos, vanorumque inter se commistorum liquaminum abdit- 
oria fustibus contrivisse ; copiosum penum avexisse ; pecuniaria 
et equarias abegisse ; magni valoris horreum in suos ipsorum 
usus triturasse ; ipsas mulieres vestibus spoliasse ; haereticomm 
templum in | compotationum locum mutasse ; ejus pulpitum 418 
Cathcdram pestilentiae, et sedilia confregisse ; haereticum illius 
templi biblium, quod Calvinistae charo emissent, in molendini 
fluentum projecisse ; ipsam campanam comminuisse ; quicquid 
auferre nequirent persundedisse in Mori damnum ad duo mini
mum libramm Anglicarum millia. Idque ita ut inter direptionem 
victor vocitare solerent Anglicos canes, meretrices, stigmaticos, 
Ihreiciis notis compunctos. Post horum discessum accessisse 
rudiorem rusticorum etiam inquilinorum et vicinorum gregem 
qui ferramenta, aeramenta, ipsosque otiorum et fenestrarum 
pessulos et scruta omnia abstulerint, adeo ut praetorium illud 
antea splendidissimumornatissimumque uno dieconversum fuerit 
in locum quem Dotninus anathematizaverit. Denique nonnullos 
ex victoribus ibi incidisse in exquisitorum florum, praesertim 
Tulliporum ad fenestras crescentium, calathum, atque alia 
ejusmodi radicum loculamenta, quas tam bene dispositas de- 
licatiora aliqua edulia esse | non dubitarint, pro indeque cum qr8 
butyro manducarint, quibus ea esset praesens operatio, ut illi 
per hebdomadam sequentem se toxicatos existimarint, adeoque 
haereticos devoverint, parum dubitantes quin suae ipsorum 
vitae insidiati escam illam venenatam ibi ex industria reliquerint,

(138) Inter haec O’Rellius ex comitatu Cavanensi cum suis 
viribus accede bat, captisque aliquot praesidiis, quae Angli Kels, 
Ardbracan, et Navan vocant, Vadipontanis etiam ab austro 
metum incutiebat. Quare Tichbumus plus solito duumviros 
urgebat ut Vadipontum majores vires et arma destinarent illique 
ejus voto responderunt destinato ad 22m Novembris 1641 ex 
urbe Dublinensi Christophero Ropero, Legionis Instructore, seu 
(ut loquuntur) Majore, cum sexcentis peditibus atque equitibus 
quinquaginta. In quos jam loci, quem Angli Gillingstone vocant, 
pontem praetergressos Catholici pene inermes irruerunt, plerisque 
eorum occisis, | aliis captis et reliquis praecipiti fuga Vadipontum 419 
dilapsis, nempe praefato Christophero et duobus centurionibus, 
Guillelmo Cadougano et Carolo Sounsleio cum suarum cohortium 
parte plerumque armis, quae velocius evasuri projecerunt, 
destituta et quinquaginta equitibus Ormonii turma, quam 
Patricius Weymus, census Equestris, ducebat. Ibemi quoque
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hac victoria haud parum pulveris nitrati, fomitis, armorum, rei 
pecuniariae, et aliarum manubiarum adepti sunt. Nec ante 
illam pugnam Coloniae Anglicanae in ea vicinia Vadipontana 
late propagatae proceres Ultoniensibus coaluerunt. Porro 
pauculis diebus interjectis eaedem vires Catholicae in navem 
Anglicam, quae pulvere nitrato, armis, atque aliis commodis in 
haereticorum usus onerata vicinis aestuariis applicaverat, invol- 
arunt. Quo factum ut rebus prope omnibus ad bellandum idoneis 
Iberni ante has victorias destituti tunc evaserint audentiores.

(139) Ad ineuntem Decembrim 1641 vires Catholicae ( Vadi- 
pontum, emporium frequentissimum muris et portu vallatum, 
nec non flumine interfluente divisum, obsederunt. Ante vero 
quam ad insultus ventum est, Vadipontum fide publica destin- 
arunt ex Darciorum vel Darcaeorum (nam varie scribi video) 
familia Dominicanum, quern P. Oliverum Darcium fuisse conjecto. 
Is centurione Iberno, suo contribuli, et tympanista comitantibus, 
in oppidum admissus productis litteris credentialibus Tichbumo 
et aliis praesidiariis dixit se ab exercitu Catholico missum ut eos 
rogaret, quatenus incruentam deditionem facerent, et Vadipontum 
in Regis obsequium obsidentibus permitterent. Exhibuit etiam 
susceptum a Confaederatis Cathohcis juramentum, quod idem 
Bemardus Anglice in medium producit et hie latine vertitur.

I

(140) “ Ego A. B. coram Deo omnipotenti et omnibus caeli 
Angelis ac Sanctis promitto, voveo, juro et protestor me quantum 
potero vita, viribus et facultatibus propugnaturum | et defen- 
surum verae et Romano-Catholicae Religionis liberum exerci- 
tium in quoscunque se eidem opposituros.

(141) “ Ulterius juro me fidem et verum obsequium supremo 
Domino nostro Regi Carolo, haeredibus et successoribus prae- 
stiturum, meque ipsum et ipsos quantum potero, vita, viribus 
et facultatibus defensurum contra quoscunque in Regias eorum 
personas, honores, dominia vel dignitates quidpiam molituros, 
et directe vel indirecte Regias eorum praerogativas supprimere 
conaturos ut in Monarchiam quidpiam effecturos, meque pro
pugnaturum Parlamenti (Iberniae non spurii sed libere celebrandi) 
authoritatem et privilegia, legitima subditi jura et immunitates 
et omnes idem votum, juramentum et protestationem suscepturos, 
idque in omnibus ab ipsis agendis in legitimam ejusdem juramenti 
persecutionem. Meque totis viribus quantum potero restiturum 
et omnibus viis ac mediis conaturum ut condignae irrogentur 
paenae etiam in vitae, libertatis ac possessionum jacturam, cunctis
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lllis qui vi, machinatione, consiliis, molitionibus, | conspirationibus 420 
vel secus, quidpiam tentaverint contrarium ulli articulo, clausulae, v 
vel rei contentae in hoc voto, juramento et protestatione. Ita 
me Deus adjuvet.”

(142) Hoc Catholicorum obsidentium juramento lecto et P. 
Dominicano audito, Gubemator et alii praesidiarii se oppidum 
pro virili in Regis obsequium defensuros responderunt, et alterum 
eo spectans conceptis verbis praeformarunt juramentum ab 
omnibus, tam civibus quam praesidiariis, suscipiendum. Cum 
autem in eo Sacramento ministrando ad Vadiponti Praetorem 
et senatores Catholicos ventum esset, ejus apographum et deliber
andi tempus postularunt, demumque post consultationem 
rogarunt Gubematorem ut se excusatos haberet, allegantes se 
suscepto semel illo jurejurando exponendos periculo non obtinendi 
a viribus Catholicis bonas conditiones urbe capta, secus facili 
negotio Catholicis a Catholicis et Ibernis ab Ibemis coneedendas.

(143) 20 Decembris Tichbumus per exploratores | tempore 421 
pomeridiano rescivit obsidentes decrevisse certa noctis posterae 
hora et nescio quo edicto signo Vadipontum omni ex parte 
adhibitis scalis adoriri. Suspicioni quoque et rumusculo inter 
haereticos relato credulus timuit ne civium Catholici eadem 
hora et ad illud signum in haereticos intus insilirent et Vadiponti 
januas viribus Catholicis reserarent. Quare iis, qui inter vires
ab ipso scriptas Catholici essent, exarmatis, et perlustratis civium 
Catholicorum domibus, atque eorum armis omnibus in unum 
repositorium coacervatis, jussit sub paena capitis ut ipsi etiam 
inermes se do mi quisque suae continerent.

(144) Praesidiarii omnes tam equestres quam pedestres mille 
et octingenti tota ilia nocte armati excubarunt, additis octoginta 
volonibus ex haereticis oppidanis, quibus praepositi fuere centurio 
aliique officiales et inter hos septem pseudo-ministelli haeretici. 
Tichbumus etiam civium Catholicis etobsidentibus inter se conve- 
nisse suspicans horologii cursum duabus | horis aequo tardiorem 421 
reddendum curavit, ut Catholici intus et foris circa horam forsan v 
aggressioni praestitutam deviarent. Obsidentes autem ad horam 
primam post mediam noctem balista exonerata, nec ita diu post 
altero signo edito, ad muros accesserunt atque in oppidi circuitu 
conclamarant, tanto barritu ut obsessos ultra modum stupe- 
fecerint opinatos celeusma illud eo spectasse, ut ipsi hebetarentur,
vel ut Vadipontanorum Catholici moniti una intus in praesi 
iarios insilerent et suas partes viriliter agerent. Verum ac
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tumultuaria vociferatione tres vel quatuor horas continuata, 
diescere caepit, praeter obsidentium expectationem, qui re 
infecta recesserunt succensentes (si Bernardo ministello fides 
habenda) oppidanis Catholicis tanquam promisso non stantibus, 
cum tamen re ipsa (quod demum obsidentibus constitit) nihil 
praestare valerent.

(145) Idem ministellus in Catholicos iniquissimus tradit aliqua 
noctium paulo post secutarum ad Vadipontum intercipiendum 
destinata civium Catholicorum fores, quatenus, capto Vadiponto, 

| ipsis pro haereticis parceretur, fuisse crucibus cretaceis notatas; 
praesidiarios vero hoc observato cruces illas clanculum ex- 
punxisse et delineatis eorum loco patibulis haereticorum januas 
crucibus albis indicasse ut oppido forsan expugnato victores 
non haereticorum sed Catholicorum stragem ederent, idemque 
addit paulo post iis ex oppidi viribus qui Catholici essent armatis 
quendam centurionem Catholicum suos milites ad occupanda 
haereticorum, dum sparsim dormirent vel excubias agerent, 
arma, et ad ipsos una contrucidandos sollicitasse, sed conspira- 
tionem ad nihilum recidisse, earn revelante quodam ex ipsis 
Catholicis, addente se a nescio quo religioso jussum ut jura- 
mentum susciperet a praefato centurione ministrandum. Denique 
idem habet Bonnio, fluvio, qui Vadipontum intersecat, glacie 
adeo constricto ut equi nedum homines tuti super glacie tran- 
sirent, ultimo Decembris 1641 puerum, qui summo mane ab 
obsidentibus Vadipontum redibat a praesidiariis captum et 
suspendii metu perculsum aperuisse se a quatemis senatorum 
Catholicorum uxoribus ad obsidentes | ut glacie tuti ea nocte 
insilerent missum fuisse, easque sibi mercedem pecuniariam 
dedisse et majorem promisisse, obsidentes vero dubitasse ne 
id forte in sui perniciem esset Gubernatoris artificium, et rogasse 
ut a mulieribus de re certiores redderentur. Verum illae ad 
judicium raptatae haec omnia falsa et sibi afficta esse asseverarunt.
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(1) Ineunte anno 1642 Vadipontum magna caepit annonae idem,
charitate la bo rare. Illi ipsi, quibus prae aliis res cibaria Pa§-
suppeteret, semel in die reficiebantur. Militumque plebs solis 36' 
halecibus et aqua citra panem victitabant. Quare omnium 
domibus acri scrutinio lustrantis tota penus in unum promp- 
tuarium commune dividundum, coacervata est. Autumni
superioris messem patriae more in strigas per agros sparsas 
digestam copiae Catholicae jam igni incenderant vel in suam 
annonam militarem flagellaverant, exceptis paucioribus Vadiponto • 
vicinioribus, quas tunc fame arctius premente, obsessi triturarunt,
sed plerisque molendinorum extra oppidum | collocatis atque 423 
adeo deficientibus, parum rei frumentariae nisi pistrillis moli 
poterat magno tot obsessorum incommodo. Boves, vaccae, 
ipsaeque hordae et fordae occisae fuerant, vixque prius 
distributae quam devoratae. Carbones adeo defecerant
ut divulsis sepimentorum omnium palis et pomariorum arboribus, 
etiam fructiferis, tarn intra quam extra muros caesis, nec non 
suburbiis ab obsidionis initio combustis, oppidum valde de- 
honestatum fuerit. Equi a venae et faeni, in quod necdum ex 
agris domum advectum obsidentes ab initio involaverant, inopia 
maciati et toti strigosi equitibus ad exiliendum evaserant inutiles 
et in dies contabescebant. Aegritudo et mortalitas late grassab- 
antur multis fame enectis et aliis dieta insolita ita languentibus 
ut inedia in morbos degenerante decesserint.

(2) In his rerum angustiis Tichbumus, Vadiponti Gubernator, 
opis a duumviris obtinendae studio decrevit Dubliniam destinare 
naviculam et celocem, quarum prima aliquot minoribus tormentis 
bellicis instructa et quadraginta sclopetariis munita | ita pro- 423 
cederet ut, dum obsidentium impetum sustineret et in se intentum v 
redderet, secunda eluctaretur, velificaret, et Dubliniam na- 
vigaret. Sed omnibus aliis ad discessum praeparatis navarchae 
deerant. Morns autem, Vadiponti Vicecomes, comminatus est
sex ex Senatoribus Catholicis in illas naves nisi de naucleris 
providerent imponendos, ibique ita collocandos ut omnium primi 
obsidentium jaculis exponerentur, reque ipsa illorum tres pre- 
hendendos curavit. Quo factum ut hi se ab ea crudelitate et 
vexatione redempturi quatuor vel quinque navarchas et praecipuos 
produxerint, sed adhuc nautae deerant, qui ut se offerrent a
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haereticis edicto publico declaratum fuit eos nisi in horam certain 
se exhiberent ex legum instar proscribendos, uxoresque et libeios 
Vadiponto destrudendos. Quae violentia peregit ut nautae in 
promptu essent. Verum nec in nautis nec in navarchis, quia 
Catholicis haeretici spem magnam ponebant, valdeque metuebant 

424 ne suae binae naves ab | obsidentibus caperentur, qui ad portus 
fauces praestolabantur, ornatis nedum terra viribus sed etiam 
aqua tribus navigiolis milite munitis ut eas erupturas adorientur. 
Porro Dei, qui saepe malorum prosperitate in bonorum toler- 
antiam et exercitium utitur, justo licet occulto judicio factum 
ut illae haereticorum naves obicibus jam dictis retardata fuerint, 
alias (ut credere par est) ab obsidentibus in magnum (nam 
Confaederatis Catholicis tunc perpaucae naves suppeditabant) 
eorum commodum expugnandae et praeterea certaminis aliam 
incassum subiturae. Quippe militum et rei pecuniariae subsidiis 
ex Anglia a Parlamento in Iberniam ad suos haereticos recens 
transmissis et Dubliniam advectis Dublinia illis Vadiponti 
obsessis suppetias veniebant quatuor naves et duae cymbae 
cum militibus, pane bis cocto, farina, pulvere tormentario atque 
alio apparatu bellico, ex quibus navigiis pare, inter accedendum, 
duodecimo a Vadiponto lapide applicuit et Catholicorum ibi 

424 incolentium aedibus | igni barbare et crudeliter succensis reque 
v frumentaria combusta manubias asportavit.

(3) Vires Catholicae his atque aliis omnibus subsidiis mari 
subministrandis, obsessos interclusurae transversam Boinnio, 
flumine, quo solo navibus in oppidum aditus patebat, naviculum 
merserunt. Sed haec paulo ante magno fluenti et Zephyri 
impetu in mare protrusa viam accedentibus non obstruxit. Alio 
quoque obstaculo aditum praestruere conati fuerant, Catholici 
duobus navigiolis ad utramque Boinnii fluminis ripam iirmatis 
sibique invicem e regione respondentibus, quarum nec non 
aliarum cymbarum supportantium praesidio catenam ferream, 
rudentemque transversum tetenderant. Magno etiam ipsis 
commodo erat loci sinusque maritimi et fluviatilis ingenium 
tale ut naves vix nisi maris fluxu et per interquietem 
iterato Vadipontum ascendere possent, Oceano tunc valde 
parum fluente. Quibus tamen omnibus non obstantibus
hostium naves plena die 11 Januarii 1642 secundis

4-5 flatibus | usae uno maris aestu, catena ilia rudenteque (quod 
qua ratione successerit me latet) ne tactis quidem, Vadipontum 
penetrarunt Catholicis viribus incassum ab utraque fluminis ripa 
creberrimo minorum bombardarum (nam tormentis bellicis non
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abundabant) imbre obviare conantibus et obsessorum machinis 
majoribus ex muro in ipsos vicissim tonantibus.

(4) Obsessi hac ope sublevati jubilarunt vespere ardentibus 
vicatim pyris, machinis bellicis subinde fulminantibus, campanis 
sonantibus, (et quod caput est) militibus egregie comjiotantibus.
Quo factum ut, praesidiariis maxima ex parte inebriatis, ipsorum 
etiam excubitorum duae partes temulentae fuerint, civium 
Catholicis cervisiam gratis et liberaliter subminist’rantibus 
Ouam liberalitatem ministellus, Bernardus, solita Catholicos 
calumniandi libidine ipsis perfidiae et fraudi vertit, quasi animum 
in eum scopum intendissent ut copiae Catholicae Vadipontum 
vigilibus et defensoribus nisi ebrietate et somno sepultis destitutum 
occuparent. Additque ipsos | Religiosos ab excubiarum stationi- 425 
bus in suas aedes traxisse murorum custodes ut intemperantius v 
potarent, nec obsidentes nisi Catholicorum se Vadiponti tenentium 
ope atque intimatione murum ea nocte suffodisse. Vcrum ejus 
libellus adeo impiam et haereticam effuciendi, ineptiendi, 
mentiendi, et Catholicos ubique insectandi licentiam spirat, ut 
hie etiam ipsum eodem livoris pruritu calamum tractasse 
credamus. Utut sit vires Catholicae congruam hanc invadendi 
occasionem odoratae circa horam quartam post mediam noctem, 
praesidiariis ad mensuram jam dictam ebrietate et somno 
tumulatis, furente proindeque favente turbine, murum in pomario 
inter S. Jacobi portam et fluentum loco suapte natura obscure 
suffoderunt, illaque maenium ruina ingressi selectissimorum mili- 
tum atque ducum circiter quingenti sparsim obvios aliquot ex- 
cubitores aliosque pauculos trucidarunt, habentes in synthema 
clan Phadruig, quae duo verba Ibemica S. Patricii filios 
significant. Demum per horam integram haud detecti atque 
usque ad cymbarum stationem intra progressi, ibi acclamarunt,

| in victoriae signum, an ut cives Catholicos in auxilium accirent, 426 
mihi non constat. Hoc barritu nec aliter sui officii monitus 
Tichbumus, Vadiponti Gubemator, solis sclopulis armatus 
accurrit et omnium primus tympanum pulsandum curavit.
Qui excubitorum paucitatem animadvertens, alios, praesertim 
suam cohortem, accivit, ipsisque suum vexilliferum praefecit, et 
jussit ut dum ipse alios postea secuturos cogeret, ad pontem 
usque (nam medium Vadipontum fluvius intersecat) praecederet.
Ubi signifer cum suis occurrit Catholicis cohortibus in alteram 
Vadiponti partem ingressuris. Itaque pugnatum est, se 
Catholicis, quod eorum hastae haereticorum lanceis longe 
breviores forent, repulsis, nec ita quin obviam ibi mac mam
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bellicam everterint. Interea Gubernator, coacta sclopetariorum 
manu, suo vexillifero opem latunis incidit in cohortem, quam 
inter tenebras cum suam esse existimaret stetit. In quern unus 
Catholicorum, qui eum antea sibi familiarem voce decreverat, 

426 glandem plombeam | explosit, sed ita a scopo aberrans ut ei 
v qui Tichbumum proxime staret galeri marginem tetigerit. Itaque 

ad manus ventum est, sed Moro cum equitatu superveniente 
et suis Anglis auxiliante, haereticis jam expergefactis et poculentis 
quibus maduerant digestis, Ibemi numero et armis longe in- 
feriores receptui cecinerunt eadem muri ruina qua intraverant 
praesidiariis non nisi fugientium vestigia premendo demum 
nota, secus ab haereticis longe prius praestruenda. Utrimque 
non pauci ceciderunt et ea invaserat Anglos animorum conster- 
natio ac mentium habetudo ut non nunquam eorum duces inter 
pugnandum Catholicos, quos suos esse putarent, ad se praeclare 
gerendos exhortarentur, ducerentque et parum abfuerit quin 
aliquando suos pro Catholicis habitos machinis bellicis confecerint. 
Ubi illuxit, intra oppidum multa obsidentium millia, quibus 

427 rerum eventus | nec dum innotuit in armis expectabant fore ut 
janua ab ingressis Catholicis panderetur, quo totus exercitus 
Ibernicus in oppidum irrumperet. Quam eorum mentem ac 
successus ignorantiam conjectura augurati haeretici effecerunt ut 
fistulator Ibernicus inter alios captos suam tibiam utricularem 
sufflarit ibique alacriter canturierit, etiam saltabundus, eo plane 
modo quo fecisset si sui ingressi triumphassent. Ad alias etiam 
oppidi portas similia triumphi tanquam a Catholicis Vadipontum 
ingressis jam confecti signa edenda curarunt eo artificio, quo 
copias Ibemicas accessuras atque illaqueandas judicarent. Nec 
paucos militum Catholicorum occurrisse atque in oppidum velut 
jam captum praecipites introisse, proindeque in custodiam datos 
fuisse, sed demum alios detecta fraude resiliisse testis non locuples 
est Bernardus, ministellus, qui etiam (quod per se fidem habet) 

427 fatetur | haereticos suis lectis jugulandos et Vadipontum facillimo 
v negotio a Catholicis tunc fuisse occupandum si jam ingressos 

alii per eandem muri ruinam animose secuti essent, vel si ipsi 
ingressi portae, quae illi rimae propior erat, vigilias majore ex 
parte dormitantes confecissent, et continuo suis millenis foris 
expectantibus earn januam reserassent, vel si Molendini Monti- 
culum, ubi quatuor vel quinque machinae bellicae ex suggestu 
tormentario in universum Vadipontum dominabantur, et ubi 
nullus tunc tormentarius erat, occupassent, vel ad pontem silentio 
perrexissent, duobusque tormentis bellicis ibi collocatis usi in
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alteram Vadiponti partem praecipuam irrupissent atque excubias 
Principes peremissent. Idemque pro more in clerum iniquus 
habet quendam militem, qui ante praesidio deserto ad partes 
Catholicas transfugerat, tunc captum, atque in desertionis paenam 
| laqueo sublatum, in ipso patibulo palam fecisse nescio quern 428 

Religiosum illius invasionis authorem fuisse et ex eodem caetu 
alios earn secundasse. Subjungit etiam eo circiter tempore quo 
Catholici oppidum ingressi barritum ilium edebant, non defuisse 
qui notarint balistas aliquoties ex domo Religiosa fuisse exon- 
eratas in praesidiarios e regione transeuntes, addens propterea 
praesidiarios viribus Catholicis repulsatis non nullas Vadiponti 
Religiosorum domos lustrasse, ibique repertum fuisse fomitem, 
arma, et pulverem tormentarium. Verum vix dubitemus quin 
praesidiarii commenta ilia suae expilandi licentiae praetenderint, 
cum ipse fateatur Catholicos tunc Vadiponti direptos fuisse a 
praesidiariis sub praetextu rimandi omnium domos, quo milites 
Catholicos velut post hesternam invasionem in angulis delites- 
centes scrutarentur, testeturque Gubernatorem hac direptione 
cognita, | quicquid bonorum expilatorum reperiri posset, edicto 428 
restituisse, et sub paena capitis ulteriorem expilandi licentiam v 
prohibuisse. Quod sane gubematoris edictum Catholicorum 
innocentiam et militum nequitiam arguit.

(5) Obsessis nuperum illud invasionis periculum, quo defunctos 
fuisse diximus, tantopere profuit ut postea suas partes diligentius 
egerint, biduoque circiter interjecto navigia ilia, quae Dublinia 
Vadipontum accesserant, velum fecerunt, eorum tormentis 
bellicis inter descendendum in vires Catholicos utramque fluminis 
ripam insidentes tonantibus et Catholicis pari fulminatione vicem 
rependentibus, nec non naviculam uni navium insistentem 
tangentibus, ut a profundiore fluenti calle deflexerit et littori 
illisa haeserit, eamque Iberni refluente mox oceano in sicco 
relictam ceperint, inque ea pulveris nitrati libras circiter triginta, 
duo minora tormenta bellica, catapultam unam, et viros quatuor- 
decim, | quos cum totidem suorum postridie commutarunt. 429 
Navium quoque praecipuam in littus impactam cum emergere 
nequiret, Iberni densis balistarum explosionibus eo obruebant 
ut nautae navis eximendae causa industriam viresque non 
exererent, proindeque aqua paulatim recedens illam pariter in 
littore siccam desereret. Quod et brevi ad votum successit.
Quare Catholici milites circiter centum vehiculis fasciculorum 
ligneorum plenis objectis ab hostium explosione utcunque tuti 
accesserunt, quorum pauculis inter accedendum interfectis, ahi
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navem ad imum clavum ferramentis suffodere ac dissuere egregie 
conati sunt tunc extra machinarum bellicarum scloporum atque 
hastarum hostilium aleam positi. In quos Hutfieldus, centurio, 
qui navi opem laturus bis periculo se objecerat, granata seu 
pilas ferreas pulvere nitrato et sphaerulis plombeis gravidas 
igneque incensas jaculatus est, quarum illi sex, unam post 
alteram, in nonnullorum necem immobiles spreverunt. Sed 
ad septimam re infecta se in tutum recepcrunt, hostium | sclopis 
et machinis bellicis perinde in recessu atque in accessu petiti, 
nonnullis etiam in navi inter conflictum vulneratis et nescio quo 
sub centurione plombea balistae glande caput trajecto, per- 
emptoque. Porro navis saburrae parte exonerata ad maris 
aestum nocte sequenti' fluitavit et vento aspirante eluctata 
Dubliniam rediit, quo aliae naviculae, quibus comitantibus 
Vadiponti solverat, et a quibus insigni ignavia a tergo relicta fue- 
rat, praecesserunt. Ei autem agonizanti celox, quam obsessi des- 
tinaverant, quatuor machinis bellicis instructa et militibus vallata 
opem tulit eamque ita in liberiorem oceanum conduxit, ut ipsa 
dum Vadipontum remearet, ad alteram ripam in littus pariter 
impacta haeserit. In quam Catholici constructo inter tenebras 
ex terra congestitia vallo jacula per duas illas machinas in navicula 
ante capta repertas tota nocte exploserunt. Sed minores quam 
ut navi quassandae pares | essent, ilia vicissim suis tormentis 
in ipsos reboante atque ambarum partium militibus minorum 
bombardarum glandes in se invicem jaculantibus pugna utrinque 
parum cruenta. Observatumque eos ex haereticorum parte, 
qui nec supra navis foros apparere, nec dimicare auderent, 
levidensibus tabulatis tenebratis fuisse vulneratos, intactis, qui 
se periculis objecerunt. Denique et ilia demum emersit et do mum 
sarta tecta rediit.

(6) Ibemis se non solum fidei et patriae, sed etiam Regi in 
Anglos Scotosque rebelles militare jam protestatis, orationem 
a Rege ex Scotia in Angliam reverso ad Parlamentum Anglicanum 
habitam atque in Ibernia receptam, qua Ibernorum insurrection- 
em a Rege improbatam crediderim, Morus Vadiponto in castra 
Catholica ad Felicem O’Nellum, insurrectionis jam dictae prin- 
cipem, et copiarum Ultoniensium praefectum | generalem direxit. 
Cui Felix per litteras Anglicanas 14 Januarii 1642 ex castris 
Catholicis respondens inter alia : “ quod (inquit) ad exemplar a 
te missum attinet. Teneo a nemine habendum esse pro authcn- 
tico, vel pro acto a sua Majestate derivato. Simile enim ex- 
cogitari et perinde in Ibernia atque in Anglia typis mandari
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commends praefero mcntem suae Majestatis et meam atque 
alionim hie procemm coloniae Anglicanae et comitatus Louthensis, 
quorum majores semper ab initio in Coronam Anglicanam fidel- 
issimi fuere, idemque obsequium ipsimet inviolabile atque in- 
tegerrimum summo zelo observare student.” Sic ille. Postridie 
etiam ejusdem diei Richardus Plunkettus, Chiliarchus Ibemus, 
e\ castris (atholicis ad Morum et Tichbumum dedit Anglice 
hanc epistolam :

(7) " Do mine Vicecomes More et Henrice Tichbume, Eques, 
vestri typanistae | majoris fide quatuordecim milites captos heri 431 
dimisi. cum quibus hodiemo mane ad horam decimam totidem
ex nostris commutandos expectavimus. Haec spherula plombea 
cujusdam ex parte nostra viri nobilis corpori extracta fuit et 
vita illis militibus vestris quos ceperamus, et dimisimus, ex 
pacto militari concessa, multas id genus alios ipsis superfuissc 
invenimus. Prima vice connivendum ipsorumque vitae ex favore 
parcendum duxi, donee vos de militum vestrorum procedendi 
modo monitos haberem, sperans exinde futurum ut eorum caepta 
imposterum vestra debita sollicitudine corrigantur. Quod ad 
dignissimos quosque ex parte nostra spectat, nihil magis in votis 
habemus quam ut juxta normam militarem et modum honorificum 
agatur. Si ex vestris responses contrarium vobis decretum esse 
intellexerimus, mundo universo quamprimum tunc palam faciam 
totas meas vires eo contendendas ut vitam | precariam nec 431 
concedamusnecpetamus. Hae litterae meae Angli manu exaratae v 
remaneant in generosae viae a nobis initae testimonium. Militum 
nostrorum, quos cum illis heri missis commutandos cupimus, 
noniina in notula hie inclusa continentur. Festinans finem facio.

Beauliae 15 Januarii 1642.
Vester amicus

Richardus Plunkettus

(8) Re cibaria, quam obsessis missam fuisse diximus, Vadiponti 
a tot famelicis consumpta, ad exeuntem Januariam fames, 
lienteria Anglis apud Ibemiam praesertim recens appulsis juxta 
familiaris atque exitialis, aliique morbi annonae inopia, frigore, 
vigiliis, nuditate, caeterisque incommodis nati recruduerunt, 
mortalitate indies ingravescent campanae quotidie ad pereuntium 
fata tristem edebant sonum. Tympana vicatim in boras pu sa an 
tur et milites militibus parentantes centuriatim incedebant, nec in
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castrissedin | caemiteriis sclopos exonerabant. Haeretici Anglici 
vel Anglicis in Ibemia nati ante ab Ibemis direpti Vadiponto (quo 
velut in asylum ex vicina late patente pene nudi confluxerant 
et ibidem aliquandiu refocillati respiraverant) inedia jam saeviente 
diffluebant. Ipsique civium Vadipontanorum heterodoxi iisdem 
angustiis urgentibus magno numero in alias partes dilabebantur. 
Milites autem acri scrutinio quaerentes quid devorarent omnes 
aedium angulos et tabulata lustra bant, ipsaque cellaria defixis 
in imam terrain verubus ferreis explorabant, et prae aliis in 
domos Religiosas irruebant. Inter quam venationem non nihil 
subsidii repertum est reliquo Religiosorum et optimorum Catholic- 
orum penu, nec non arcis, quas caelatis vasis, pecunia numerata, 
aliisque rebus pretiosis plenas Catholici innocentes apud Religiosos 
velut in sanctuario custodiendas | deposuerant, ita expilatis ut 
praedae haud prius latrocinio publico extortae quam distributae, 
et vix in milites prius distributae quam absumptae fuerint, 
peneque illorum vulturum ingluviem justo Dei judicio plus 
auxerint quam satiarint. Hac violentia et deposito rerum statu 
factum ut civium nedum Orthodoxorum sed etiam heterodoxorum 
nonnulli ad Catholicorum partes transfugerint. Quin etiam in 
majorem obsessorum desperationem Felix O’Nellus caeptis non 
destiturus ex castris Catholicis in Ultoniam redierat ut recentiorem 
militum delectum haberet, et nonnulla tormenta bellica inde 
ad suum exercitum in obsidione persistentem apportanda curaret, 
extrema quaeque expenturus, potius quam Vadipontum ad 
deditionem non cogeret.

(9) Hoc cognito, obsessi celocem omarunt, qua | Commissarii 
ab ipsis Dubliniam destinandi et ibi subsidium procuraturi 
transveherentur. Ilia saepius velum fecerat, sed ventis incon- 
stantibus nunc progressa nunc regressa, demum 7° Februarii 1642 
prosperis flatibus usa Dubliniam perrexit, duobus tormentis 
bellicis semel ab exercitu Catholico inter eluctandum petita sed 
intacta, licet suggestus tormentarius adeo alveo continens esset 
ut mirum qui a scojx) aberrarint. Porro dum haec legatio 
Dubliniae obiretur, adeo extrema fames Vadiponti grassata est 
ut obsessi equinam, caninam, et felium camem in deliciis haberent, 
iique ipsi inter praesidiarios, qui an tea omnia discrimina in oppido 
defensando a se subeunda ostentare soliti erant, pene tunc 
animum desponderint, palam et ingenue professi se Vadipontum 
in obsidentium potestatem permissuros, nisi in diem certum, 
eumque ineuntem, rem subsidiariam | obtinerent, cui etiam 
suppeditandae obviabat quod Dublinia solo mari expectaretur,
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et praeter alia novercantes venti obsessos in majorem desper- 
ationem agerent. Quare Moms, cui Felix O’Nellus se ob ejus 
obstinationem suae vitae non parciturum significaverat, effecit 
ut P. Antonius Nugentius, Capucinus, praesto esset, cujus habitum 
Franciscanum Moms capto Vadiponto indutums foret ut de- 
ditionis die sub ilia larva dilaberetur. Obsessos inter has angustias 
ad tempus relinquamus, ad eos mox redituri ubi rationem, qua 
ipsis atque aliis in Ibemia haereticis subventum est, perstrinxeri- 
mus.

(10) Antea diximus Regem decimo mensis sextilis anni 1641 
Londino discessisse in Scotiam profectumm. Ubi dum seditiones 
late gliscentes sedare incassum conaretur bellum hoc in Ibernia 
pullulavit. Qui deinde | Londinum ad mensem Decembrim 1641 434 
ita rediit ut Parlamentum Angliae sibi ab Ibemis valde metuens
dum major summa colligeretur, viginti millia libramm sterling- 
arum in Ibemiam ad bellum in Catholicos prosequendum miserit, 
Simone Harcourto, census Equestris chiliarcho, cum sua legione 
optime instructa eodem ex Anglia destinato atque ad Kalendas 
Januarias an. 1642 Dubliniam appulso.

(11) Interea Regem urgebat Parlamentum Anglicanum ut se 
de Catholicorum Ibemiae insurrectione suis subditis haereticis 
purgaturus eosdem Cathohcos edicto proscriberet et in ipsos 
severe animadvertendum statueret. Purgationis illius ratio 
saltern apparens (nam de facto Parlamentum eo animum scelera- 
tissimum intendebat ut inter Regem et Ibernos discordias dis- 
seminaret, ne Rex eorum viribus suas augeret) haec erat. Iberni
se Regi mihtare protestati fuerant, | et eomm nonnulli (ut fama 434 
ferebat) agendae factionis studio occupati se Regis jussu in v 
haereticos insurrexisse falso jactitamnt, seque (ut fertur) Reginae, 
quia Catholicae, milites vocitabant. Itaque Rex a Parlamento 
Anglicano jam in ipsum contumacissimo prope coactus ad Kalend
as Januarias anno 1642 Ibernos esse rebelles declaravit edicto, 
cujus jussit quadraginta tantum exemplaria typis excudi, nullum- 
que eomm emittendum nisi ipso ulterius mandante. In quo 
negotio Parlamentum rebus suis in Regis minam summa fraude 
et nequitia consuluit, totisque industriae viribus id contendit 
ut bellum in Ibernia non sedaretur sed foveretur, Regique et 
Ibemiae Catholicis inter se male conveniret, ne illi aequis con- 
ditionibus a Rege obtentis cum lectissimo hdelissimoque exercitu 
in ejus obsequium ex Ibemia trajicerent. Itaque Parlamentarii 
Anglici id assecuti ut | Ibemiae Catholici edicto proscriberentur 435 
jam ab Ibemia domi distracta minus sibi metuentes laxato
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seditionis et malignitatis fraeno in omnes Regis praerogativas 
paulatim et solito audacius invaserunt multifariam multisque 
modis. Natis autem inter Regem et Parlamentum super ea re 
infinitis discordiis, futuri Angliae belli intestini seminibus, con- 
sultum interea fuit de copiis in Iberniam adversus Catholicos, 
praecipue vero et primo ex Scotia, quod brevissimus illinc tra- 
jectus esset, transmittendis. Cumque statutum circa hoc bellum 
maturandum in Parlamentaria procerum domo praeformaretur, 
Rex hoc ausum clam edoctus et eorum rebellem mentem in 
suum excidium occulte tendentem odoratus, illis succensuit 
ostendens non ipsorum sed suum esse jus authorandi milites 
praesertim in Iberniam minime gentium ab Angliae Parlamento

435 sed a se dependentem transmittendos, addens tamen | statutum 
v illud pro hac vice a se roborandum, salvo tamen jure et Regi

et populo. Qua Regis oratione conjuratis displicente Parlamentum 
declarat fundamentals sua privilegia a Rege violata fuisse, quod 
ilia de militibus authorandis disceptationem in procerum domo 
Parlamentaria taxasset. Ouare et reparationem petunt et ut 
Rex indicet cujus consilio id fecerit. Quae tamen procella non 
effecit quin reditum sit ad consultandum de Scoticorum Calvan- 
istarum exercitu in Iberniam destinando. Verum Scotiae delegati 
tunc Londini agentes negabant minorem militum suorum numer- 
um quam decern millia in Iberniam transmittendi factam esse 
sibi a Parlamento Scotico potestamet. In quem numerum Parla- 
menti Anglicani domus communium Parlamenti consensit, sed 
procerum domo Parlamentaria dissentiente, nisi ea lege ut

436 communes dena quoque Anglo rum millia quam citissime | in 
Iberniam transmittenda caverent. Ea autem cautio praestitu 
impossibilis videbatur. Porro dissentionis cardo erat ne Anglorum 
genti probrosum foret, si Ibernia non nisi a Scotis ad arma 
deponenda cogeretur aut Scoti nimium ex ea expeditione lucrum 
cape rent.

(12) Re tamen iterum in deliberationem tracta duo millia 
quingentique Scotorum militum parati erant in Ultoniam. 
Iberniae provinciam Scotiae respondentem transportari. De 
militiae conditionibus Scotorum delegati Parlamento Anglicano 
octo propositiones obtulerunt. Quas omnes utraque Parlamenti 
domus ratas habendas censebat. Rex vero circa earum septimam 
fluctuabat. Nempe ut Scoti Rupis-Fergusianae oppidum, quod 
in Ultonia est, arcemque cum po testate illic manendi et sedes 
suas ad libitum dilatandi tenerent, et aliae copiae si in eadem 
Provincia illis adjungerentur sub Scotorum ducis imperio mil-
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itarent. De hac propositione ne Angliae damnosa foret, Rex 
se ambigere | aiebat eamque Parlamento Anglicano ponderandam 436 
obtulit, aflirmans si ita vellent se cum Scotiae commissariis illis v 
Londini permancntibus de ea deliberaturum. In qua ad trutinam 
revocanda multum temporis absumptum fuit, ut demum Rex 
assensum praebuerit.

(13) Propositiones quoque ad Ibemiam subigendam Parla- 
menti consensu factae sunt ut quotquot vel civium Londinensium 
vel aliorum in bellum Ibemicum pecunias deponere vel pro certis 
summis subscribere vellent Catholicorum Ibemiae possessioni- 
bus velut pretio pecuniario comparatis compensarentur. Sed 
nec ilia Catholicorum patrimonia licebant, nec pecunias oblaturi 
ea licitabantur, nec eorum auctio fiebat, sed Parlamentum ea 
vili indicabat, ne secus deessent, qui suas pecunias offerrent 
cum belli eventus esset incertissimus. Illas tamen propositiones 
Rex ratas habuit, quamvis primo deriserit, auditus dicere perinde 
esse ac si quis ursi necdum venatu capti | pellem venditioni 437 
exponeret. Tot tamen tantisque Catholicorum Ibemiae omnium 
bellantiuni patrimoniis jam velut in rebellionis paenam fisco 
addictis et pretio vilissimo per statuta publica indicatis, haud 
defuere mercatores Anglici magno numero qui datis Parlamento 
in bellum Ibemicum summis stupendis illam emptionis adeo 
dubiae aleam subierint, propterea (sicut saepius videbimus) 
periclitatores vocitati, quod suam pecuniam evidenti adeo jacturae 
periculo anticiparint, incerti qua fortuna bellum Ibemicum 
finiendum esset. Decimo quoque Martii 1642 ad do mum com- 
munium relatum fuit mercatores Batavos paratos ad ducenta 
libraruni sterlingarum millia numeranda iisdem conditionibus, 
sed re aliquandiu agitata ilia Parlamenti Anglici domus inferior 
non nisi mediam summae partem tunc admittendam statuit, 
totam et longe majores summas suo tempore admissura, si belli 
conditio atque exigentia postularet, sicut re ipsa postea postulasse 
videbimus. Anglici quoque in illud bellum | non modo vectigal 437 
publicum penderunt, sed etiam magnae summae inter eosdem v 
haereticos et ab iisdem collectae fuere sponte et gratis falsae 
et religionis et charitatis zelo amaro suppeditatae, velut in 
afflictorum fratmm haereticomm consolationem et in suae 
haereseos propagationem apud Ibemiam, ubi illomm nebulonum 
per multos retro annos ex Anglia et Scotia transvectorum 
aemscationibus et latrociniis publicis iniquissimarum legum 
pallio et iniquioram magistratuum violentia suffultis exacer ati, 
demum nostrates Catholici in illam Anglorum Scotommque
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colluviem tanto furore legis orto hoc bello irruerunt, ut plurimis 
eorum millibus contrucidatis, alii tanquam innocentiores vita 
misericorditer donati confluxerint manipulatim ex variis Ibemiae 
plagis Corcagiam, Kinsaliam, Yeocheliam, Dubliniam, \adi- 
pontum et in reliqua ilia Ibemiae oppida maritima a suis sectariis 
occupata, ex quibus in varias Angliae et Scotiae oras maritimas

438 gregatim et subinde navigabant | spoliati, nudi, fame et frigore 
macerati, et tanto pavore constemati ut per Angliam et Scotiam 
dispersi suorum in Ibemia excidium ululantes retulerint, inter- 
mixtis ingenti coacervatione mendaciunculis, quibus utriusque 
Regni sectarios ad compassionem commoverint. Verum ne- 
bulonum omnium a mundo condito coryphaei, Parlamentarii, ubi 
tot tantasque summas jam tactas aeruscassent, easque tarn malis 
artibus corrasissent, pene omnes in sua rebellione adversus Regem 
prosequenda collocarunt, in id animum intendentes ut monarchia 
Protestantium haeresi, et pseudo-episcopatu deleto, anarchiam 
et Independentium vel Puritanorum sectas substituerent, vel 
novam aliquam ex tot haeresibus ibi sine fine stagnantibus 
Religionem consarcinarent. Nec nisi justo Dei judicio factum 
ut pseudo-episcopatismus, cujus tyrannide atque hypocrisi sub 
Henrico octavo Hierarchia Catholica extincta, deindeque sub 
Regina Elizabetha restincta fuerat, nunc sub Carolo primo

438 pessundatus sit a suis male | sanis gregibus haereticis, quorum
v viribus altiores in fidei Catholicae perniciem radices sibi

egisse videbatur, quam ut illis vel aliis quibuscunque succumberet. 
Vemm duodecim pseudo-episcopis mense Januario 1641 a 
Parlamento perduelhonis accusatis, captis, et in Turrim Londin- 
ensem contrusis, et pseudo-episcopis omnibus suffragandi in 
Parlamento jure ad mensem Februarium ipso Rege statutum 
eo spectans confirmante dejectis, demum ipsos eorumque ordinem 
tanquam Reipublicae pemiciosum in tribus Regnis ipsi haeretici 
tollendum decreverunt, reque ipsa funditusabdicarunt. “ Magna 
sunt judicia tua Domine et inenarrabilia verba tua.” Nam

Sap. 17. “ pro cogitationibus insensatis iniquitatis illorum, quod errantes 
colebant mutos serpentes et bestias supervacuas, immisisti illis 
multitudinem mutorum animalium in vindictam, ut scirent quia 
per quae peccat quis per haec et torquetur.”

(14) Ilia possessionum ad Iberniae Catholicos pertinentium 
confiscatio et plurimarum ex iisdem venditio eosdem prope ad 
desperationem redegit, haud alia ipsis reliqua facta se suaque 
in tuto ponendi via quam bello et triumpho, non solum de

439 Parlamentariis sed etiam de ipso Rege, | nisi perire mallent, 
reportando, cum Rex crudele et barbarum illud Parlamenti
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statutum ratum habuerit, Quae veniae desperatio Iberniae 
Catholicis plunmum profuisset, nisi eorum pars magna ab 
haereticis (ut videbimus) postea fascinata aniliter desipuisset 
in aliorum Confaederatorum Iberniae Catholicorum ruinam, 
quorum vastissima patrimonia de facto illis periclitatoribus ex 
praefato statuto demum distributa fuisse suo loco videbimus.

(15) Statutum praeterea fuit Parlamenti authoritate, con- 
sentiente etiam, vel saltern ad consentiendum coacto et sub- 
scribente, Rege, bellum in Iberniae Catholicos processurum, donee 
a Parlamento declaratum esset Iberniam omnino subactam esse.
Nec ullam prorsus vel pacem vel armorum cessationem cum 
Ibemis pangendam, nisi utraque Parlamenti Anglicani domo 
consentiente. Qua fraude Parlamentum Regi hie imprudenti 
manus ligavit, ne Ibemi aequis conditionibus ab eo obtentis 
in Angliam cum exercitu trajicerent in Regis obsequium. Rex 
quoque declaravit se paratum ad trajicendum in Iberniam, quo 
praesens facili negotio | motus Ibernicos sedaret. Sed Parla- 439 
mentum perversissima mente jam dicta occupatum, longeque v 
magis cupiens ut Regi atque Ibemis male inter se conveniret, 
bellumque in Ibemia perennaretur, illi Regis trajectioni inter- 
cessit, qui in sui suorumque ruinam summa cum imprudentia 
illomm rebellium votis in hoc atque aliis plurimis acquievit.

(16) Jam tempus exigit ut ad praesidiarios Vadipontanos, 
quos equina caninaque vescentes reliquimus, pedem referamus. 
Itaque Anglia et Scotia his belli civilis inter Regem et Parla
mentum nascentis symptomatibus aestuante Deus Opt. Max. 
Iberniae Catholicis ita prospexit ut ilium haereticorum furorem 
in eos intentum compescuerit, ne simul omnes et conjunctis 
viribus in Ibemos debaccharentur. Porro praesidiarii lli ad 
praefatam inediae desperationem acti et ipsam mortem pene 
in votis habentes haud semel emperant et nonnullas praedas 
abegerant, quarum praesidio nonnihil respiramnt. Interea 
commissar 1 quos, opis obtinendae | causa ab obsessis Dub.iniam 440 
mari destinatos fuisse vidimus, ita eorum ibi causam apud 
Duumviros egerunt, ut hi praeter cymbam undecim naviculas
re cibaria et subsidiaria oneratas ad ipsos direxerint. Quae 
inter navigandum obviam quorundam innocentium Catholic
orum cymbam piscatoriam halecibus plenam ceperant, et vento 
adversante applicuerunt duodecimo a Vadiponto lapide, ubi 
facta in terram exscensione, aliquot Catholicorum villas igni 
succenderunt suspensis eorum quatuor in cujusdam Ang 1 
vindictam, quern illi die pridiana ad furcas strangulaverant.

(17) Copiae Catholicae Vadipontum obsidentes haud segnem
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navarunt operam, ut has na.viculas aditu ad oppidum \ adi- 
pontanum intercluderent ; quo animo multos malos aliaque 
ligna per transversae lineae modum in Boinnio, flumine, quo solo 
navibus illis ad obsessos penetrandum esset, inter se fortiter 
catenarunt ingenti rudenti ligata, nec non septem vel octo magnis 
cymbis medio in alveo per congruam distantiam firmatis sup-

440 portata, ad quae vel saltern | ad eorum ligamina interscindenda 
v haeretici in suae classis fronte cymbam cum ferramentis omarunt.

Verum catena ilia paulo ante eorum appulsum magno turbine 
et procellae impetu disrupta, viam liberam invenientes 20 
Februarii 1642 uno marisfluxu (quodibiinfrequensest) introierunt, 
et obsessis praeter alia annonam in tres vel quatuor menses 
sufficientem apportarunt cum quatuor militum catervis sub 
Richardo Borrouso, F.dwardo Trevoro, et Guillelmo Hamiltono 
centurionibus, quae cohortes aliis extra Tichburni legionem Vadi- 
ponti antea Praesidiarii additae secundam, cui Morus in Tri- 
bunum praefectus fuit, adeo conflarunt, ut tunc Vadiponti mille 
sexcenti pedites et centum quinquaginta equites superfuerint. 
Porro dum naves illae fluvio Vadipontum peterent, ambae partes 
balistarum explosionibus dimicabant, Anglorum nescio quot 
vulneratis et uno tantum occiso.

(18) Eodem die 20 Februarii Felix O’Nellus, copiarum obsid-
441 entium praefectus generalis, | scalas ad murum, praesertim in 

humili angulo juxta S. Laurentii portam, hora 4* quam post 
mediam noctem fuisse conjecto, applicandos attulit, quarum 
duabus mox fixis milites ascendebant, excubias ibi perempturi 
et liberam aliis magno numero secuturis viam ad insiliendum 
straturi. Verum scandentes excubitor senserat sed sclopo ex- 
plodere conantem deseruit igniarium. Quare sclopo velut conto 
ad eos repulsandos usus interea alias excubias accivit a quibus 
vibrata glandium plombeorum grandine Iberni recesserunt, 
scalarum circiter tredecim a tergo relictis, ad alias quoque 
Vadiponti januas Catholici pari ratione scabs adhibitis irrumpere 
conati sunt, sed re integra ita detecti ut vires praesidiariae 
pedestres equestres una omnes statim accurrerint, quo factum 
ut Iberni prudenter receptui cecinerint.

(19) Eodem die 20 Februarii 1642 Vadiponti tempore pomeri- 
diano promulgatum fuit, buccino et tympano sonante, edictum

441 illis navibus Dublinia allatum, quo Duumviri | Felicis O’Nelli 
v caput mille libris sterlingis, Philippi O’Rellii caput octingentis 

libris, et aliorum inferioris ordinis Catholicorum ducum capita 
singulis libris quadringentis licitati, non ad aliud quam ad Catholic-
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orum animos magis exacerbandos profecerunt. Eodemque 
tempore aliud crudelissimum ab haeretico magistratu receptum 
fuit mandatum ut nedum Religiosi sed etiam cives Catholici in 
suspicionem vocati Vadiponto deturbarentur. Quod praesertim 
feria 4 f inerum ita factum ut lugubrem in modum cives bonis 
spoliati fuerint, rclictis in oppido non aliis Catholicis quam iis 
qui haereticis studerent.et in fide Catholica minus sibi constarent.
Quos ministellus, Bemardus, inter illas tentationes haeresim pag. 
amplexos tradit aliorumque ejectorum haud paucos eadem lege 62- 
in oppido permanere cupiisse, sed se quod simularent noluisse 
refert. Verum fidem ha bet impium tenebrionem eo hie mentitum 
ut optimorum Catholicorum Vadiponto extrusorum gloriam et 
constantiam obscuraret.